
 
 
 
 
 
 
 

CITTÀ DI IMPERIA 
 
 
Settore 4 - Demanio, QualitÃ  Urbana, Ambiente e Protezione Civile 
Ufficio Porti, Demanio e Spiagge 
 
Proposta n. 2388 del 23/12/2024 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 39 DEL 09/01/2025 
 
OGGETTO: INTERVENTI VOLTI AL MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DELLA CALATA GB CUNEO 

ZONA DI LEVANTE  VARIANTE IMPEGNO DI SPESA  CIG: A0419BF7F4 - Z773D80E6B. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 Considerato che: 

• il D.Lgs. 36/2023 prevede, in materia di progettazione, una struttura tripartita formata da tre 

livelli di progettazione finalizzati al conseguimento della maggiore e migliore attendibilità possibile 

circa le previsioni tecnico-economiche di un lavoro o di un'opera pubblica, in modo da limitare al 

massimo il ricorso a varianti in corso d'opera ed evitare prolungamenti dei tempi di esecuzione ed 

incontrollati incrementi di spesa; 

• l’art. 20, c.1, lettera a) della L.R. n.16/2008 e ss.mm.ii. con il quale viene disposto che 

“l’approvazione delle opere e interventi pubblici degli enti territoriali a norma della vigente 

legislazione statale e regionale in materia equivale a rilascio di titolo edilizio”; 

Premesso che: 

• Calata Cuneo attualmente è caratterizzata dalla presenza di un’area interdetta ai veicoli da 

due sbarre automatiche. Una ad Ovest ed una ad Est. 

• da quest’ultimo lato è presente anche una viabilità carrabile che parte da piazza Nino Bixio 

in direzione Ovest consentendo di immettersi su via Andrea Doria da via Bormano, proseguendo 

verso Ovest, da via Bastioni di Mezzo. 

• detta viabilità è di fatto aperta alla libera circolazione ed è variamente delimitata dall’area 



portuale mediante dissuasori, fioriere e panchine. 

• l’imminente abbattimento del fabbricato abitativo presente sul lato Est della banchina, il 

nuovo tracciato di un pettine della ciclabile unita al transito del bus elettrico offrono la possibilità di 

effettuare delle revisioni migliorative in termini di fruibilità alla porzione Est dell’area portuale. 

Vista la Determina Dirigenziale n. 1932 del 05/12/2023 con cui si è provveduto ad affidare all' 

Arch. Parodi Maria Teresa con sede Imperia (IM) 18100 - Via XXV Aprile 91B codice fiscale 

PRDMTR75C43E290X, matricola 733154, l'incarico per la progettazione e direzione dei lavori degli 

interventi sulla Calata GB Cuneo zona di Levante volti ad un miglioramento funzionale mediante 

ripristino di pavimentazione in basole esistenti, viabilità e accessi all'area e collegamento pedonale 

con il molo e riordino dell'arredo urbano presente su detta zona, per l’importo di € 5.096 compresa 

CNPAIA ed esente IVA; 

Vista la Delibera di Giunta n° 45 del 29/02/2024 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo degli interventi volti al miglioramento funzionale della Calata GB Cuneo zona di Levante 

comprendente gli elaborati, trasmessi agli atti della Conferenza dei Servizi con nota prot. 1838 del 

08/01/2024 e depositati agli atti, a firma del professionista incaricato. 

Vista la Determina Dirigenziale n. 111 del 12/01/2024 con cui con cui si è provveduto ad 

affidare alla Ditta A.Z.srl, con sede legale in Via de Gasperi, 3/5 17031 Albenga (SV) P.IVA e C.F.: 

01118610094, l’incarico per la realizzazione degli interventi volti al miglioramento funzionale della 

Calata G.B. Cuneo, per l’importo di € 63.626,66 IVA inclusa. 

Considerato che durante l’esecuzione dei lavori per cause impreviste ed imprevedibili è stato 

necessario variare il progetto in corso d’opera; 

Vista la Delibera di Giunta n° 433 del 19/12/2024 con la quale: 

- è stato approvato il progetto di variante redatto dall’Arch. Maria Teresa Parodi, per i lavori 

volti al miglioramento funzionale della Calata GB Cuneo zona di Levante comprendente gli 

elaborati acquisiti agli atti dell’Ente con n. prot. 91111 del 10-12-2024. 

- è stato approvato il nuovo quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

A-LAVORI   

Importo lavori € 62.347,06 



Oneri sicurezza (non soggetto a ribasso) 

  

€ 1.468,08 

Totale importo lavori € 63.815,14 

B-SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER 

Importo relativo all’incentivo di cui all’art. 
113 del Codice 

€ 1.340,00 

Spese tecniche Direzione Lavori € 5.900,00 

IVA su lavori (22%) € 14.039,33 

IVA (non dovuta per professionista 
forfettario) e Inarcassa su competenze 
tecniche 

€ 236,00 

Totale Somme a disposizione € 21.515,33 

Totale intervento € 85.330,47 

Considerato che a seguito del nuovo quadro economico occorre assumere nuovo impegno di 

spesa a favore della ditta A.Z.srl, con sede legale in Via de Gasperi, 3/5 17031 Albenga (SV) P.IVA e 

C.F.: 01118610094 e a favore dell’Arch. Parodi Maria Teresa con sede Imperia (IM) 18100 - Via XXV 

Aprile 91B codice fiscale PRDMTR75C43E290X così come indicato di seguito: 

• nuovo impegno di spesa per € 14.727,60 IVA inclusa al capitolo 60708 es. 2024 a favore della 

ditta A.Z.srl; 

• nuovo impegno di spesa per € 1.040,00 compresa CNPAIA ed esente IVA al capitolo 60708 

es. 2024 a favore dell'Arch. Parodi Maria Teresa; 

• nuovo impegno di spesa per € 240,00 al capitolo 60708 es. 2024 relativo all’incentivo di cui 

all’art. 113 del Codice; 

Atteso che compete al Dirigente del Settore Demanio, Qualità Urbana, Ambiente e Protezione 

Civile l'esecuzione del provvedimento di assunzione di impegno di spesa per i lavori in parola 

provvedendo ad assumere: 

• nuovo impegno di spesa per € 14.727,60 IVA inclusa al capitolo 60708 es. 2024 a favore della 

ditta A.Z.srl; 



• nuovo impegno di spesa per € 1.040,00 compresa CNPAIA ed esente IVA al capitolo 60708 

es. 2024 a favore dell'Arch. Parodi Maria Teresa; 

• nuovo impegno di spesa per € 240,00 al capitolo 60708 es. 2024 relativo all’incentivo di cui 

all’art. 113 del Codice; 

Visti i CIG per l’affidamento di incaro alla Ditta A0419BF7F4 e il CIG per l’affidamento di 

incarico all’Arch. Parodi Maria Teresa Z773D80E6B; 

Accertata la regolarità contributiva della ditta come risulta dal DURC n. INAIL_46177563 del 

24/10/2024 avente scadenza 21/02/2025; 

Visto il certificato di regolarità contributiva, conservato in atti, da cui risulta che l'Arch. Parodi 

Maria Teresa risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 01 del 17/01/2024 ad oggetto: “Approvazione 

Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026”; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 23/03/2023, con la quale è stato 

approvata la Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. 2023-2025; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 30/11/2022 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Dup periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1 D.lgs. 267/2000 

– Approvazione”; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 26/01/2024 con la quale è stato approvato 

il PEG 2024/2026 – parte contabile; 

Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 

147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 

Accertato che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 109/2009 il programma dei 

pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e le regole di finanza pubblica; 

Fatta riserva del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 

267/2000, che dovrà essere reso dal Dirigente dei Servizi Finanziari e fatta riserva, altresì, 

dell'attestazione di copertura finanziaria della relativa spesa, che dovrà essere rilasciata in 

riferimento al presente atto dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del T.U. Enti Locali L. 267/2000; 



Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs 18 agosto 2000 

n.267; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 

per le ragioni espresse in premessa e che qui integralmente si richiamano e recepiscono 

 Di impegnare la somma pari ad € 14.727,60 iva inclusa al capitolo 60708 es. 2024 a favore 

della Ditta AZ Srl, con sede legale in Via de Gasperi, 3/5 17031 Albenga (SV) P.IVA e C.F.: 

01118610094; 

 Di impegnare la somma pari ad € 1.040,00 compresa CNPAIA ed esente IVA al capitolo 60708 

es. 2024 a favore Arch. Parodi Maria Teresa con sede Imperia (IM) 18100 - Via XXV Aprile 

91B codice fiscale PRDMTR75C43E290X; 

 Di impegnare la somma pari ad € 240,00 al capitolo 60708 es. 2024 relativo all’incentivo di 

cui all’art. 113 del Codice; 

 Di finanziare la spesa così come nel prospetto che segue: 

Capitolo di Spesa Esigibilità esercizio Importo Note 

60708 2024 € 14.727,60 a favore della Ditta AZ 
srl 

60708 2024 € 1.040,00 a favore all'Arch. 
Parodi Maria Teresa 

60708 2024 € 240,00 relativo all’incentivo di 
cui all’art. 113 del 

Codice 

 Totale € 16.007,60  

dando atto che la spesa è prevista nel bilancio 2024/2026 - esercizio 2024 e in conformità al punto 

2 dell'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 l'esigibilità ricade negli esercizi indicati. 

 Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di regolarità 

tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 Di dare atto, con la sottoscrizione del presente atto, che è stata accertata la compatibilità 

del programma dei pagamenti derivanti all'adozione del presente atto con i relativi 



stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica. 

 Di dare atto che si provvederà a trasmettere il presente provvedimento al Servizio 

Finanziario e alla Controparte, per gli adempimenti inerenti l’esecuzione. 

 La memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della Città di 

Imperia. 

DISPONE 

la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 

sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che la determinazione con allegato 

il visto di copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato 

nell'archivio digitale della Città di Imperia a disposizione del Dirigente del Settore proponente. 

 

Imperia, lì 23/12/2024 

 
Il Dirigente 

Settore 4 - Demanio, QualitÃ  Urbana, Ambiente e 
Protezione Civile 
Nicoletta Oreggia 

 
 
 
 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

oreggia nicoletta in data 09/01/2025



CITTA' DI IMPERIA
IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 4 - Demanio, Qualità Urbana, Ambiente e Protezione Civile nr.39 del 09/01/2025

31/12/2024Data: Importo: 14.727,60

Oggetto: INTERVENTI VOLTI AL MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DELLA CALATA GB CUNEO ZONA DI LEVANTE VARIANTE -
IMPORTO LAVORI

Bilancio
Anno: 2024

8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
1 - Urbanistica e assetto del territorio
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 6.925.378,02
6.898.406,28

14.727,60
6.913.133,88

12.244,14Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 46.099,63

19.127,89

14.727,60

33.855,49

Disponibilità residua: 12.244,14

Capitolo: 60708

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA  ARREDO URBANO E VERDE
PUBBLICO

Progetto:

DEMANIO, QUALITA' URBANA, AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE

DEMANIO, QUALITA' URBANA, AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILEResp. servizio:

2024 2080/0

Det. Settore 4 - Demanio, Qualità Urbana, Ambiente NR. 2388 DEL 23/12/2024Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2080/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2080/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0027132 - A.Z. SRL UNIPERSONALEBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Rosa Puglia

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 IMPERIA li, 13/01/2025

A0419BF7F4C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



CITTA' DI IMPERIA
IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 4 - Demanio, Qualità Urbana, Ambiente e Protezione Civile nr.39 del 09/01/2025

31/12/2024Data: Importo: 1.040,00

Oggetto: INTERVENTI VOLTI AL MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DELLA CALATA GB CUNEO ZONA DI LEVANTE VARIANTE -
SPESE TECNICHE DIREZIONE LAVORI

Bilancio
Anno: 2024

8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
1 - Urbanistica e assetto del territorio
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 6.925.378,02
6.913.133,88

1.040,00
6.914.173,88

11.204,14Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 46.099,63

33.855,49

1.040,00

34.895,49

Disponibilità residua: 11.204,14

Capitolo: 60708

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA  ARREDO URBANO E VERDE
PUBBLICO

Progetto:

DEMANIO, QUALITA' URBANA, AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE

DEMANIO, QUALITA' URBANA, AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILEResp. servizio:

2024 2081/0

Det. Settore 4 - Demanio, Qualità Urbana, Ambiente NR. 2388 DEL 23/12/2024Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2081/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2081/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0028988 - PARODI MARIA TERESABeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Rosa Puglia

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 IMPERIA li, 13/01/2025

Z773D80E6BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



CITTA' DI IMPERIA
IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 4 - Demanio, Qualità Urbana, Ambiente e Protezione Civile nr.39 del 09/01/2025

31/12/2024Data: Importo: 240,00

Oggetto: INTERVENTI VOLTI AL MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DELLA CALATA GB CUNEO ZONA DI LEVANTE VARIANTE -
INCENTIVI

Bilancio
Anno: 2024

8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
1 - Urbanistica e assetto del territorio
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 6.925.378,02
6.914.173,88

240,00
6.914.413,88

10.964,14Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 46.099,63

34.895,49

240,00

35.135,49

Disponibilità residua: 10.964,14

Capitolo: 60708

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA  ARREDO URBANO E VERDE
PUBBLICO

Progetto:

DEMANIO, QUALITA' URBANA, AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE

DEMANIO, QUALITA' URBANA, AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILEResp. servizio:

2024 2082/0

Det. Settore 4 - Demanio, Qualità Urbana, Ambiente NR. 2388 DEL 23/12/2024Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2082/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2082/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Rosa Puglia

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 IMPERIA li, 13/01/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Puglia Rosa in data 13/01/2025


